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Anotace

HAJSKÝ VOJTĚCH. Srovnání vzdělávacích systémů Francie a Velké Británie a jejich dopad

na multikulturní společnost. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2023, 44 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se bude zabývat srovnání vzdělávacích systému Francie a Velké

Británie, respektive občanské výchovy a její dopad na multikulturní společnost. Zabývat se

budu především tím, jaké známe přístupy k občanskému vzdělávání, abychom je mohli

následně zařadit do jednotlivých vzdělávacích systému Francie a Velké Británie. Hlavním cílem

je určit, který vzdělávací systém je úspěšnější z hlediska rovného přístupu ke vzdělávání, nebo

úspěšnosti na pracovním trhu z pohledu menšin. Dále se budu zabývat tím, jaké faktory

ovlivňují úspěšnou adaptaci menšin.

Klíčová slova: Občanská výchova, kosmopolitismus, minority, společnost, vzdělávání

Anotation

HAJSKÝ VOJTĚCH. Differences between school systems of France and Great Britain and

their impact on multicultural society. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, 2023, 44 pp. Bachelor Thesis

This bachelors thesis deals differences between systems of France and Great Britain,

respectively civic education and their impact on multicultural society. I look into which

attitudes we know about civic education to classify school systems of France and Great Britain.

The main goal is determine which form of civic education is more succesfull in point of view

equal opportunities in school system or succes on job market. Next, I look into which factors

does influneces succesfull adaptation of minorities.

Key words: Civic education, kosmopolitism, minorities, society, education
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Úvod

V bakalářské práci se budu v teoretické rovině věnovat srovnání vzdělávacích systémů

zemí Francie a Velké Británie a jejich dopadu na multikulturní společnost. Jedná se o

komparativní analýzu, kdy nejdříve teoreticky shrnu hlavní koncepty občanské výchovy a

následně je aplikuji na občanskou výchovu v zemích Francie a Velké Británie. V teoretické

části budu čerpat především z odborné literatury, kdy popíšu teoretické koncepty občanského

vzdělávání. Dále je potřeba také na základě odborné literatury popsat občanské vzdělávání jak

ve Francii, tak Velké Británii a přiřadit je do jednotlivých konceptů občanské výchovy.

V neposlední řadě se zaměřím na to, jakým způsobem se žije menšinám ve Francii a Velké

Británii, přičemž se zaměřím především na jejich výsledky, vztah ke vzdělání a jejich následné

uplatnění či rovný přístup právě ke vzdělávání. V poslední části bakalářské práce komparativní

metodou vyhodnotím, který koncept občanského vzdělávání je úspěšnější. Jinými slovy, který

koncept má lepší výsledky integrace národních menšin. Tomuto tématu je dobré se věnovat

z toho důvodu, že právě v těchto dvou zemích najdeme dvě rozdílné koncepce občanského

vzdělávání. Vzhledem k postavení menšin v jednotlivých zemích zde můžeme vidět zajímavou

paralelu s občanským vzděláváním. Například pokud Velká Británie vnímá občanské

vzdělávání jako způsob, jak vést žáky k životu v jedné komunitě a respektovat jednotlivé

rozdíly, na společnost to má jiný efekt než například kosmopolitní vzdělávání ve Francii, které

vede k tomu vychovat Francouze, kteří nejsou definováni svou etnicitou. Vzhledem k rostoucí

migraci a globalizaci celkově je právě výzva na úspěšné fungování multikulturní společnosti

jednou z nejdůležitějších výzev, které bude muset naše společnost čelit. Domnívám se, že právě

vzdělávání je klíčem pro úspěšnou integraci menšin a správné fungování multikulturní

společnosti. Tomuto tématu se budu věnovat především na území Francie a Velké Británie.

V případě odborné literatury pro jednotlivé koncepty občanské výchovy budu čerpat ze

Stanfordské encyklopedie filozofie, kde mohu čerpat například z článku Občanská výchova.

Dalším východiskem bude pro mě také článek od Hugha Starkeyho, který zní Občanská

výchova ve Francii a Velké Británii. V neposlední řadě se také zaměřím na informace

z novinových článků a to například od Iony Lefevbre, která popisuje život v chudých čtvrtích

ve Francii. Na základě hlavního cíle byla stanovena hlavní výzkumná otázka, která zní: Který

koncept občanského vzdělávání na území Francie a Velké Británie je úspěšnější ve vztahu ke

kulturním menšinám? Úspěšnost jednotlivého konceptu pak bude posuzován podle toho, jak

jsou v praxi menšiny úspěšné na trhu práce, případně zda se menšiny ocitají ve vyloučených

oblastech. Dále je třeba se zaměřit i na to, zda mají studenti rovný přístup ke vzdělávání bez

ohledu na rasu. Právě rovný přístup ke vzdělání je to, co považuji za nejdůležitější kritérium

pro úspěšnost jednotlivých konceptů.

Koncept občanské výchovy

Před samotným podrobným rozebráním vzdělávacího systému Francie a VB je důležité

si napřed stanovit co to vlastně občanská výchova je. Občanskou výchovu lze chápat jako

proces, kterým integrujeme mladistvé do komunity a který mimo jiné vštěpuje vlastenectví

neboli lásku k národu. Jinými slovy jde také o jakýsi proces budování občanů. Když se ovšem

podíváme na širší definici občanské výchovy, pak zní následovně: „Občanské vzdělávání

znamená všechny procesy, které ovlivňují přesvědčení, závazky, schopnosti a jednání lidí jako

členů nebo potenciálních členů komunit. Občanská výchova nemusí být záměrná; instituce a

komunity předávají hodnoty a normy bez významu.“ (Crittenden J., Levine P., 2007). V úvodu

do bakalářské práce se chci především zaměřit na vzdělávací systémy, na druhou stranu

občanská výchova není pouze o vzdělávání. Do občanské výchovy můžeme zahrnout další

instituce a vlivy, které formují osobnost každého občana. Mezi takové vlivy můžeme řadit

například náboženství, rodinu, masmédia, v dnešní době také sociální sítě nebo vládu spolu

s politiky celkově. Na druhou stranu, pokud se něco z výše uvedených okolností nejvíce

zkoumá, tak to jsou právě vzdělávací instituce, respektive nastolené procesy. Jak totiž říká Amy

Gutmann: „školní vzdělávání je naší nejpromyšlenější formou lidské výuky.“ (Crittenden J.,

Levine P., 2007) V úvodu do bakalářské práce jsem mimo jiné zdůraznil, že tomuto tématu je

důležité se věnovat z toho důvodu, že právě občanské vzdělávání formuje osobnost

mladistvých. Nicméně ne vždy tomu bylo tak. Tomuto tématu se sociální vědci věnují až od

80. let minulého století a je správné, že se tomuto tématu vědci věnují stále intenzivněji. Stejně

tak nemá cenu pochybovat o tom, že je to dané tím, že souvislosti mezi občanskou výchovou a

účinky na společnost jako celek, ať už pozitivní či negativní, jsou stále prokazatelnější. Právě

to vede sociální vědce k tomu, aby se tomuto tématu i nadále věnovali. „Od té doby mnoho

výzkumných studií a hodnocení programů zjistilo podstatné účinky a většina sociálních vědců,

kteří toto téma studují, nyní věří, že vzdělávací praktiky, jako je diskuse o kontroverzních

otázkách, praktická akce a reflexe, mohou ovlivnit studenty.“ (Crittenden J., Levine P., 2007).

Starověké Řecko

Abychom mohli lépe pochopit, jak funguje občanské vzdělávání nyní, je potřeba se

vrátit do Starověkého Řecka, kde mžeme vidět základ občanské výchovy. Jestli je zde něco, co

bych mohl na občanském vzdělávání vyzdvihnout, tak to, že Řekové brali vzdělávání jako

celoživotní proces. A stejně tak to bylo s občanskou výchovou. „Smyslem politického – tedy

občanského či městského – života byl seberozvoj občanů. To znamenalo víc než jen vzdělání,

jak se obvykle překládá paideia. Vzdělávání pro Řeky zahrnovalo hluboce formující a

celoživotní proces, jehož cílem bylo, aby každý člověk byl přínosem pro své přátele, rodinu a,

což je nejdůležitější, pro polis.“ (Crittenden J., Levine P., 2007) Pokud se ovšem můžeme něčím

ve starověkém Řecku inspirovat, tak tím, že právě zde se kladl velký důraz na všestrannost.

Takové učení, které bylo vyjádřeno termínem paideia, znamenalo pro Řeky komunitní

vzdělávání. Ovšem to zahrnovalo vzdělání v umění, filozofii a rétorice, historii, vědě a


[…]


Celkově žáci ve Francii jsou vedeny k participaci ve školách, kde jsou voleni do svých školních

parlamentů. Zároveň si ve Francii občanská výchova klade za cíl vytvářet dojem, že žáci jsou

spolu s menšinami jedna komunita, kde neexistují rozdíly, což v praxi znamená například zákaz

Hidžábů. Takovou formu vzdělávání bychom mohli zařadit do kosmopolitního vzdělávání,

nebo do formy vzdělávání, které můžeme nazvat škola jako komunita.

Nicméně vzhledem k tomu, že právě občanské vzdělávání ve Francii klade největší

důraz na odstranění rasových rozdílů, je zde dominantní myšlenka kosmopolitního vzdělávání.

Naproti tomu je, od roku 1998, občanské vzdělávání ve Velké Británii více nacionalistické a

menšiny vnímá jako řekněme rozdílné bytosti, které se musíme naučit chápat a respektovat

jejich rozdílnosti. Zároveň jsou však žáci učeni k tomu, aby fungovali v jedné komunitě,

participovali v ní a učili se také díky dobrovolnictví těch již už dříve zmíněných rozdílů. Díky

tomu můžeme občanské vzdělávání více přiřadit do konceptu školy jako komunita. Což je sice

podobné Francii, na druhou stranu nikoliv totožné, protože přece jen ve Francii spíše dominuje

kosmopolitní vzdělávání. Který z těchto konceptů je objektivně lepší? Obecně si myslím, že

každá země má svá specifika a to, co funguje například v Německu, už nemusí fungovat ve

Francii či Velké Británii. Kdybych si měl ale přece jen vybrat, tak určitě bych preferoval ten

francouzský přístup. Je to i kvůli tomu, že ve Francii se potýká občanské vzdělávání s vysokou

podporou politiků a z hlediska rovnosti přístupu ke vzdělání vychází ten francouzský

vzdělávací systém podstatně lépe než Velká Británie.

Přece jen, pokud například muslimské dívky rozhodnou respektovat laicité, tak se jejich

výsledky výrazně zlepšily. Ve Velké Británii pak považuji za výrazný nedostatek to, že se

občanskému vzdělávání hlavně dříve nevěnovala velká pozornost, byť právě to změnil

například Crickův report. I když za sebe preferuji vzdělávací systém Francie, v lecčem jsou si

oba systémy podobné. Stejně jako ve Francii, tak ve Velké Británii můžeme spatřit znaky

konceptu školy jako komunity, jen s dříve zmiňovaným rozdílem, že ve Francii je systém

mnohem více orientovaný na kosmopolitismus. Jaké má však dopady na multikulturní

společnost? Z mé analýzy vyplynulo, že kromě vzdělávacího systému je důležitým faktorem na

integraci i to, jaké menšiny na území žijí. Ne proto, že by jedni byli horší než druzí, ale hlavně

také proto, že každá komunita má jiné zvyky, tradice, nebo také čelí jiným rasistickým

nadávkám díky své barvě pleti, a i to znemožňuje integraci. Dále se musíme podívat na události,

které danou zemi doprovází. Dá se předpokládat, že jinak by probíhala adaptace menšin ve

Francii, kdyby jí neotřásly útoky na Charlie Hebdo, které defacto jakoukoliv hlubší integraci

narušily. Dále je třeba ve Francii podoktnout, že výraz laicité je sice dobrá myšlenka, nicméně

v praxi znamená určitou formu znevýhodnění například muslimů, kdy taková muslimka má

díky laicité na výběr mezi, buď se podřídíš a nebudeš dávat najevo své náboženství, nebo

odejdeš.

Pokud však muslimská dívka laicité přijme, její integrace je následně snazší, nicméně

pokud ji nepřijme, často končí ve čtvrtích zvané banlieus, tedy v těch nejchudších na okrajích.

Vzhledem k tomu, že na těchto francouzských předměstích žije 6 milionů obyvatel, dá se

objektivně předpokládat, že právě zde můžeme spatřit největší problémy s integrací, protože na

těchto chudých francouzských předměstích mají radikálové nejlepší podmínky pro rekrutování

nových radikálů, kterým mohou nabídnout bratrství, které se jim ve Francii nedostává. V praxi

je tedy vzdělávací systém Francie částečně neúspěšný, na druhou stranu je to i díky laicité, které

se bere ve Francii na příliš velkou váhu. Stejně tak má na tom svůj podíl i to, že je mezi

jednotlivými územími propast ve financování. V praxi díky laicité se tak objevují často

muslimové na zbídačených francouzských předměstích, kde nemají růžové vyhlídky a tím se

proces integrace brzdí. Na druhou stranu i díky laicité se daří muslimským dívkám déle studovat

a stejně tak je tomu u mnoha dalších muslimů. Ve Velké Británii sice razí odlišnou cestu, ale

svým způsobem v praxi úspěšnější. Menšiny dosahují na školách často lepších výsledků než

běloši, nicméně právě to se mění s nástupem na univerzitu, kam se sice hlásí více menšin, ale

tako je jich méně přijato a například černoši často školu opouštějí dříve. Jinými slovy ten

přístup, kdy se snažíme chápat rozdíly menšin je určitě v pořádku, na druhou stranu pořád

existuje na rozdíl od Francie „my a oni“, což způsobuje problémy právě i na univerzitách. Je

ale výrazným úspěchem, že rodiny menšin ve Velké Británii neberou vzdělávání na lehkou

váhu, což vede k vyššímu zájmu o univerzitní vzdělání. Je prokázáno, že občanská výchova má

nemalý vliv na integraci menšin, na straně druhé, i když je vzdělávací systém na vysoké úrovní,

může „narazit“ u souhry nešťastných událostí, jako jsou teroristické nebo rasové útoky.

Nicméně specifika, která vzdělávací systém má, se následně promítají i do integrace samotné a

do společnosti jako celku.
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