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Vojtěch Hajský se ve své bakalářské práci věnuje vzdělávacím systémům ve Francii a

Velké Británii, přičemž jeho cílem je jednotlivé systémy porovnat a zhodnotit jejich klady

a zápory. Autor nejdříve v teoretické části nastiňuje teoretické přístupy ke konceptu

občanského vzdělávání, aby následně popsal vzdělávací systémy ve zkoumaných zemích

a přiřadil je k jednotlivým přístupů. Dle Vojtěcha tak lze Francii považovat za zemi,

v jejímž vzdělávacím systému dominuje kosmopolitismus; ve Velké Británii zase

převažuje tzv. pohled školy jako komunity. V závěru autor předkládá vlastní stanovisko

s tím, že jako lepší model se mu jeví ten francouzský, jakkoli si je vědom problémů

přítomných ve francouzské společnosti.

Jde-li o zhodnocení bakalářské práce, pak z pozice její vedoucí mohu říci, že se kvalita

textu v průběhu psaní výrazně zlepšovala. Práci tak považuji za vcelku zdařilý počin.

Navzdory tomu k ní však mám několik připomínek, z nichž některé jsem Vojtěchovi

zmínila již dříve. Jednak si myslím, že v teoretické části se autor až příliš spoléhá na jeden

shrnující zdroj, a to na úkor toho, aby čerpal přímo u autorů, ze kterých vychází (Mill,

Dewey, Gutmann…). V souvislosti s teoretickou částí jsem si také nebyla úplně jistá

skokem z Řecka k Millovi (mezitím se téma vzdělání vůbec neřešilo?), jakkoli by to asi na

samotnou analýzu vliv nemělo. Pokud jde o autorovy závěry, pak přirazení Francie ke

kosmopolitismu a Velké Británie ke škole jako komunitě vypadá srozumitelně. Ne už tak

celkové zhodnocení vzdělávacího systému Francie, který Vojtěch považuje za „lepší“.

Z teoretického hlediska je francouzský přístup možná atraktivnější, avšak jak dokládá jak

sám autor, tak současné nepokoje ve Francii, schopnost státu adekvátně integrovat

potomky přistěhovalců kulhá na obě nohy. To je přímo spojeno také s konceptem laïcité,

který je dle mnohým pouze zástěrkou dominance jedné skupiny (etnických Francouzů?

Křesťanů? Mužů?). V této souvislosti bych se Vojtěcha v rámci obhajoby ráda zeptala, jaká

je budoucnost laïcité vzhledem k stávajícímu (a především budoucímu) charakteru

francouzské společnosti? Není žádoucí koncept opustit, a to za účelem citlivější reflexe

diverzity Francie? S tím souvisí má další otázka: na základě čeho vlastně autor tvrdí, že

francouzský vzdělávací systém je lepší než ten ve Velké Británii? Autor totiž dle mého

empiricky nedokládá toto tvrzení (v řadě ohledů by naopak bylo možné vyzdvihnout

britský vzdělávací systém…).

Navzdory naznačeným poznámkám mám za to, že bakalářská práce Vojtěcha Hajského

splňuje požadavky kladené pro tento typ prací.

Bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm C, dobře.

V Brně, 31. 7. 2023 Sylvie Bláhová